
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630  21Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 101 de 30 de Maio de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 04/06/2018 A 08/06/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
1087012 / OSCAR FERNANDO LEIS FIGUEIREDO / 166.613.542-
91
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO COORDENADOR DO PECDA/ 
7º CRS DO CURSO TREINAMENTO EM DOENÇA DE CHAGAS/ 
SESPA/ FIOCRUZ/ IEC/ HUJBB NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 319932

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 123 DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Objetivo: Participar das ações de combate a raiva e/ou 
meningite, haja visto casos de morte de pessoas nas localidades 
do rio laguna.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): MELGAÇO/PÁ.
Servidor (es): DJACIVALDO ANDRADE DOS SANTOS / 14,5 
Diárias de 04 a 18/06/2018.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO.

Protocolo: 320200

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 03 DE 16 DE MAIO DE 2018.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
343/2018-CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Es-
tado nº 33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do Processo n°2018/215393
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Irley Monteiro Araújo, Id Funcional 
nº 5901807/1, CPF n° 638.362.542-04, ocupante do cargo de 
Analista de Sistema, lotado no  9° CRS/ SESPA, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908338 0103 339030 R$ 1.000,00
908338 0103 339039 R$ 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30(trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 04 de Junho de 2018.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 320021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0531 / 2018 de 27 /05/ 2018.
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora MARLEIDE DE SOUZA JORGE 
DAMASCENO – Enfermeira - Matrícula: 5892348/1 para ser 
a Coordenadora Geral da Vigilância em Saúde e atuar nas 

Atividades dos Programas (SINAN - Vigilância Epidemiológica 
dos Agravos), no âmbito de Abrangência do 10° Centro Regional 
de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Lucas Evangelista Urel

Protocolo: 320132
PORTARIA N°201 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Francisco Elson Araujo – Agente 
Administrativo Matrícula: 5193608/1 para atuar nas atividades 
da VISAMB e Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, 
fi scalização, autuação de infratores e outras relativas ao exercício 
do poder de polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 
10° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/02/2018 de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320141
PORTARIA N° 0277 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Jorge Gil Chagas de Almeida – Agente 
de Portaria Matrícula: 5160391/1 para atuar nas atividades de 
Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, 
autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de 
polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/02/2018 de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320145
PORTARIA Nº 0530 / 2018 de 27 /05/ 2018.
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora MILENA LEONARDE KLOSS FONTES 
– Fisioterapeuta - Matrícula: 5936762/1 para Coordenar Atenção 
Primaria e atuar nas Atividades de Vigilância em Saúde dos 
Programas (Saúde do Homem, DCNT (Tabagismo, Hiperdia), 
Saúde do idoso Melhor em casa, Academia da Saúde), no âmbito 
de Abrangência do 10° Centro Regional de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Lucas Evangelista Urel

Protocolo: 320129
PORTARIA Nº 0532 / 2018 de 27 /05/ 2018.
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor EDSON CORREIA CARVALHO – 
Enfermeiro - Matrícula: 5419670-3 para ser o Coordenador 
Geral de Planejamento e atuar nas Atividades dos Programas 

(SIGPLAN, GM), no âmbito de Abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura 
e publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
Lucas Evangelista Urel

Protocolo: 320134
PORTARIA N° 202 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Veldson de Sousa Pinto – Agente 
Administrativo Matrícula: 57190714/1 para atuar nas atividades 
de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, 
autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de 
polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/02/2018 de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320142
PORTARIA N° 0278 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Pablo Alves dos Santos – Enfermeiro 
Matrícula: 5892340/1 para atuar nas atividades de Vigilância 
Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, autuação de 
infratores e outras relativas ao exercício do poder de polícia 
administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro Regional 
de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado 
do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/02/2018 de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320146
PORTARIA N° 0279 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor Luiz de Oliveira Dornellas Junior – 
Farmacêutico Bioquímico CRF – PA 1716, Matrícula: 5939901/1 
para Coordenar, atuar nas atividades de Vigilância Sanitária 
compreendendo: inspeção, fi scalização, autuação de infratores e 
outras relativas ao exercício do poder de polícia administrativa, 
no âmbito de abrangência do 10° Centro Regional de Saúde da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública do Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/03/2018 de sua publicação.
          PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320147
PORTARIA N° 203 / 2018 – GAB/10° CRS/SESPA DE 
25/05/2018
O Diretor do 10º. Centro Regional de Saúde da SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PUBLICA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017 de 18.04.2017 
publicado o Diário Of cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017.
CONSIDERANDO as exigências da Lei n° 8080/90 e Lei nº 
5.199/84 de 10 de Dezembro de 1984 e o Decreto nº 3.948/85 
publicado no DOE de 09/09/85


